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In antwoord op uw brief van 10 december 2001, nr. 2010203380, deel ik u mee dat de vragen van de leden Visser-Van Doorn en Wijn over brand in een voormalig klooster in Valkenburg, mede namens de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen, worden beantwoord zoals aangegeven in de bijlage bij deze brief.

Bijgevoegd zijn voldoende kopieën van de het antwoord ten behoeve van de vragenstellers en de afdeling voorlichting van uw Kamer.
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Antwoorden van de Staatssecretaris van Justitie, mede namens de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen op vragen van de leden Visser-Van Doorn en Wijn (beiden CDA) over brand in een voormalig klooster in Valkenburg.


Vraag 1

Heeft u kennis genomen van het bericht dat het voormalig klooster in Valkenburg, dat eigendom is van de Maharishi Mahesh Yogi, vrijdagmorgen deels is afgebrand?1

Antwoord 1

Ja.

Vraag 2

Is dit Valkenburgse klooster een rijksmonument?

Antwoord 2

Nee.

Vraag 3

Hoe beoordeelt u dit incident in het licht van de uitspraak van de Maharishi uit 1996 dat hij -nadat hem een sloopvergunning was geweigerd -een ander gebouw dat in zijn eigendom is zou laten verkommeren en instorten2, ten einde toch nieuwbouw te kunnen plegen?

Antwoord 3

De brand in het hier bedoelde klooster is een zeer betreurenswaardig incident. Echter de oorzaak van de brand in het Valkenburgse klooster is nog niet vastgesteld. De uitspraak van de Maharishi uit 1996 waar u op doelt is in het licht van de Monumentenwet 1988 niet strafbaar. De eigenaar van het klooster heeft volgens de Monumentenwet geen onderhoudsplicht, tenzij voor het pand in het verleden rijkssubsidie is verleend.


Vraag 4

Hoe schat u de kans in dat zulk een brand ook plaats zal vinden in het klooster, dat de Maharishi in eigendom heeft te Vlodrop?

Antwoord 4

Los van het feit dat de oorzaak van de brand in het klooster in Valkenburg (nog) niet bekend is, zullen de vragenstellers begrijpen dat ik geen uitspraak kan en wil doen over een dergelijke toekomstige onzekere gebeurtenis.

1 ANP, 3 december jl.
2 Utrechts Nieuwsblad, 11 maart 2000
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Vraag 5

Welke maatregelen bent u van plan te nemen om het rijksmonument te Vlodrop te beschermen?

Antwoord 5

De wettelijke maatregelen die daartoe aangewend kunnen worden zijn benut. Bovendien is beroep ingesteld tegen het besluit van burgemeester en wethouders van de gemeente Roerdalen om de verleende sloopvergunning te handhaven. Het feitelijke toezicht is een verantwoordelijkheid van het gemeentebestuur.

Vraag 6

Bent u op de hoogte van het feit dat 10 gasten die verbleven in het Valkenburgse klooster hun paspoort verloren hebben in de brand?

Antwoord 6

Uit informatie van de Regiopolitie Limburg-Zuid is gebleken dat er inderdaad enkele paspoorten bij de brand verloren zijn gegaan. Door deze personen is een nieuw paspoort aangevraagd. De Regiopolitie kan niet met zekerheid zeggen hoeveel paspoorten het betreft, omdat niet bekend is of alle personen die hun paspoort kwijt zijn zich bij de regiopolitie hebben gemeld. Mogelijk is dat personen zich rechtstreeks tot hun eigen diplomatieke vertegenwoordiging in Nederland hebben gewend om een nieuw paspoort aan te vragen.

Vraag 7

Hoe denkt u over het gerucht dat er illegalen verblijven op het terrein van de Maharishi, die via een eigen visumregeling, welke genoemd wordt in de brief van Heemkunde vereniging Roerstreek3
Nederland binnen komen?

Vraag 8

Bent u bereid dit geval te onderzoeken en, indien dit nodig blijkt, welke maatregelen bent u dan van plan te nemen?

Antwoorden 7 en 8

De Regiopolitie Limburg-Zuid heeft bij de brand op het terrein van de Maharishi Mahesh Yogi te Valkenburg geen illegalen aangetroffen. De Regiopolitie heeft zorggedragen voor de opvang van de bewoners. Alle aanwezigen zijn geregistreerd en iedereen was in het bezit van een geldig verblijfsdocument dan wel een geldig visum. Het gerucht dat er illegalen aanwezig waren is bij de regiopolitie niet bekend. Er bestaat daarom geen aanleiding om dit nader te onderzoeken.

Met betrekking tot de eigen visumregeling, waaraan u refereert, wil ik u het volgende meedelen.

Er bestaat een afspraak tussen het Bureau Visadienst van de IND en de Regiopolitie Limburg-


3 26 november jl.
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Noord met betrekking tot de verlenging van verstrekte visa. De vreemdelingdienst is bevoegd om zelfstandig de verleende visa (geldig voor drie maanden) met maximaal 3 maanden te verlengen.
Tevens is de Stichting Meru/MVU van de Maharishi Mahesh Yogi opgenomen in de zogeheten verkorte MVV-procedure van de IND. De voorwaarden hiervoor zijn opgenomen in hoofdstuk B1/1.3
Vc 2000 en TBV 2001/30).

De Regiopolitie Limburg-Noord, waaronder het andere terrein van de Maharishi Mahesh Yogi te Vlodrop resulteert, heeft positieve ervaringen met de Stichting. De Stichting houdt zich aan de gemaakte afspraken. Iedereen wordt aangemeld bij binnenkomst en afgemeld bij vertrek.

Indien zou blijken dat er misbruik wordt gemaakt van de gemaakte afspraken tussen de Maharishi Mahesh Yogi, de Regiopolitie Limburg-Noord en de IND, dan kunnen de afgesproken regelingen stopgezet worden. Tot op heden bestaat hier echter geen reden toe.

